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Filmový kvíz

Malopoľsko filmové lokality

Filmový turizmus - dobrá prax v Malopoľsku 

Filmové dedičstvo
Malopoľsko
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Malopoľsko filmové lokality
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Tatry boli miestom jedného z najväčších filmových škandálov? V roku 1987, 
počas nakrúcania filmu "Bermudský trojuholník", ktorý režíroval W. Wójcik, 
bol vyhodený do vzduchu kryt na poľane Pisana v Koštianskej doline. Ide o 
chránené územie Tatranského národného parku, ktorého vedenie čelilo 

hrozbe nákladnej demolácie útulne. Argumenty filmárov boli také 
presvedčivé, že rada súhlasila s tým, aby sa problém riešil filmovým 
spôsobom. Stane sa, že historická budova vybuchne na filmovom plátne a 
na mieste, kde je pyrotechnika zakázaná.

Vedeli ste, že...

Malopoľská produkuje filmy na rôzne témy. Na jednej strane sa región vyznačuje 
bohatstvom zachovanej hmotnej kultúry, ku ktorej patria hrady, charakteristické 
stavby starých miest a mestečiek, stavby na Ceste drevenej architektúry atď. Tie 
sa často stávajú prirodzeným prostredím, ktoré je atraktívne pre producentov 
historických a fantasy filmov. Tie sa často stávajú prirodzeným prostredím, ktoré 
je atraktívne pre producentov historických a fantasy filmov. Na druhej strane 

rozmanitosť krajiny a prírody, vrátane horských oblastí, jazier, malebných 
riečnych roklín a dokonca aj... púšte, znamená, že región sa môže stať kulisou pre 
akúkoľvek filmovú produkciu. Okrem ikonických miest, ako sú Tatry a Krakov, 
lákajú aj menej známe zákutia Malopoľska čoraz viac filmárov, ktorí hľadajú 
atmosférické a dychberúce miesta pre svoje filmy.

Filmári, ktorí majú záujem nakrúcať filmy o tradičných kultúrach Malopoľska, majú 
k dispozícii bohatý ľudský kapitál pozostávajúci z hercov a komparzistov, ktorí sa 
dokážu prirodzene obliekať a správať v tradičnom odeve. Umožňuje to skutočno-
sť, že ľudová kultúra je v tomto regióne stále živá. Značný počet obyvateľov sa 
zúčastňuje na činnosti početných folklórnych súborov, krúžkov žien či kapiel, 
najmä v južnom Malopoľsku.

Scéna vo filme "Jánošík. Prawdziwa historia" (2009) Agnieszky Holland a Kasi 
Adamik, keď zranený Juraj Jánošík leží na plátkoch čerstvo zoranej zeme, sa 
odohráva na jednom z polí novosadského etnografického parku. Scéna, v ktorej 
Horpina veští Bohunovi na obrovskom mlynskom kole vo filme Ogniem
i mieczem (1999) režiséra Jerzyho Hoffmana, sa odohráva vo vodnom mlyne
v skanzene - Oravskom etnografickom parku v Zubrzyci Górnej. Etnografický park 
Nadwiślański v obci Wygiełzów sa zasa stal dejiskom filmového úteku civilistov 
na východ po nemeckej invázii do Poľska vo filme Karol - človek, ktorý sa stal 
pápežom (2005) režiséra Giacoma Battiata. 

V poslednom čase sa galícijské mesto 
Nowy Sącz, ktoré hraničí s Etnografickým 
parkom Sącz, stáva čoraz obľúbenejším 
miestom filmárov. Táto blízkosť zvyšuje 
možnosti filmových produkcií využívať 
mestské a vidiecke kulisy. Je to kompletne 
zrekonštruovaný objekt, ktorý dokonale 
vystihuje atmosféru karpatskej prírody. 
Galské mestečko sme mohli vidieť okrem 
iného vo filme Papusza (2013) režisérov K. 
Karauzeho a J. Kos-Krauzeho. Tento film 
bol ako prvý na svete nakrútený v 
rómskom jazyku.

Tri koruny foto: Ilona Dusza Rzeszowska © Podkarpatská filmová komisia

Prielom rieky Białka pri Krempachoch je nielen malebnou prírodnou rezerváciou v 
Malopoľskom vojvodstve v okrese Nowy Targ, ale aj miestom, kde sa natáčali 
mnohé odvážne scény vo filme Jánošík (1973) režiséra J. Passendorfera. Passendor-
fer. Tu sa natáčal aj pohyblivý obraz omše s kanoe namiesto oltára vo filme "Karol - 
muž, ktorý sa stal pápežom".

Za návštevu stojí aj kostol svätého Michala Archanjela v Dębno Podhalański. 
Pochádza z roku 1490 a je ikonou Malopoľskej cesty drevenej architektúry. Od roku 
2003 je zapísaný na zozname svetového dedičstva UNESCO. V televíznom seriáli 
Jánošík (1973) J. Passendorfera sa titulný hrdina oženil s Marynou práve v tomto 
kostole. Zaujímavosťou je, že svadobný obrad sa odohrával na pľaci v Dębne, zatiaľ 
čo vstup nevesty a ženícha do kostola sa nakrúcal v kaplnke v Chochołowskej 
doline - ďalšom kultovom mieste malopoľského filmového dedičstva.

Filmovou raritou je bývalá stanica haličskej Transsibírskej magistrály v Kasine 
Veľkej, ktorá si už "zahrala" vo viac ako desiatke filmov z rôznych období. Patrí 
medzi ne slávny "Schindlerov zoznam" (1993) Stevena Spielberga, "Katyň" 
(2007) Andrzeja Wajdu a "Karol, muž, ktorý sa stal pápežom" (2005) Giacoma 
Battiata. Okrem toho, že sa na stanici zachovali historické budovy, je výhodou 
aj blízkosť múzea železničných koľajových vozidiel pod holým nebom v 
Chabówke s rozsiahlou zbierkou parných lokomotív, rušňov, vozňov a 
špeciálnych vozidiel.

Etnografický park Sącz, foto Ilona Dusza Rzeszowska © Podkarpatská filmová komisia

Galícia - Trhové námestie, foto Ilona Dusza Rzeszowska © Podkarpatská filmová komisia

Kostol svätého Michala Archanjela v Dębne, foto Ilona Dusza Rzeszowska © Podkarpatská filmová komisia

Etnografický park Sącz si svojou rozmanitosťou a vernosťou stvárnených miest 
získal mnoho priaznivcov po celom svete. Toto miesto si obľúbili aj filmári. Skan-
zen bol okrem iného dejiskom filmu Agnieszky Holland "Pravdivý príbeh 
Jánošíka". Jerzy Bogajewicz tu natočil aj film Božie zvyšky. 

Filmová turistika
- dobrá prax v małopolsku 

Aby sa toto miesto stalo filmovou atrakciou, je potrebné vytvoriť okolo 
neho rôzne kultúrne aktivity. V tomto ohľade stojí za zmienku najmä 
činnosť hradu Dunajec v Niedzici pri Czorsztyńskom jazere. Organizovaním 
podujatí pripomínajúcich kultový televízny seriál Stanisława Jędryka 
"Wakacje z duchami" (1970) sa správcovia účinne postarali o zachovanie 

filmovej slávy tohto miesta. Väčšina scén pre túto inscenáciu sa natáčala 
na hrade a v jeho okolí. Zaujímavosťou je, že film dokumentuje dnes už 
čiastočne neprístupné oblasti, keďže bol natočený v čase, keď ešte 
neexistovalo Czorsztyńskie jazero.



KVÍZKde sa natáčal kultový seriál Stanislawa Jędryka "Wakacje z duchami" z 
roku 1970?
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Dejiskom filmu bola bývalá stanica haličskej Transsibírskej 
magistrály v Kasine Veľkej:

"Bermudský trojuholník" (1987), Wojciech Wojcik
"Ohňom a mečom" (1999), Jerzy Hoffman
"Schindlerov zoznam" (1993) Stevena Spielberga
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V roku 1987 sa Tatry stali miestom jedného z najväčších filmových 
škandálov? Pri práci na filmovom plátne bola vyhodená do vzduchu 
historická chata na poľane Pisana v Koštianskej doline. V ktorom 
filme možno vidieť túto scénu výbuchu?

"Papusza" (2013) K. Krauze, J. Kos-Krauze 
"Bermudský trojuholník" (1987) Wojciech Wójcik
"Karol - muž, ktorý sa stal pápežom" (2005) od Giacoma Battiata.
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Uveďte názov prvého filmu na svete natočeného
v rómskom jazyku.

"Pravdivý príbeh Jánošíka" 
"Božie zvyšky"
"Papusza"
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Ktorý z nasledujúcich filmov sa natáčal v Oravskom národopisnom 
parku v Zubrzyci Górnej?

"Ohňom a mečom" (1999), Jerzy Hoffman
"Schindlerov zoznam" (1993) Stevena Spielberga
"Katyň" (2007) Andrzeja Wajdu
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na hrade Dunajec v Niedzici pri Czorsztyńskom jazere
Národopisný park Sącz v Novom Sączi
v Tatrách
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Odpovede nájdete na strane 6.

Malopoľské kultúrne centrum SOKOL podporuje
a propaguje filmový potenciál regiónu

Film
Dedičstvo

Malopoľsko

Malopoľské kultúrne stredisko SOKÓŁ sa okrem mnohých a rozmanitých 
úloh už roky venuje propagácii filmového dedičstva prevádzkovaním kina, 
ktorého história siaha do prvého desaťročia 20. storočia. Organizuje tiež 
filmové festivaly a prehliadky, ako aj tematické vzdelávacie projekty. 

Okrem repertoárovej kinematografie Kino Sokół organizuje aj filmové 
projekty o národnej kinematografii a úspechoch jednotlivých filmárov. V 
roku 2003 sa konala retrospektívna prehliadka tvorby významného 
kameramana Jerzyho Wójcika a od roku 2005 sa uskutočnili 4 ročníky 
filmového festivalu ĽUDIA KINA (protagonistami boli postupne Jerzy Stuhr, 
Krystyna Janda, Andrzej Wajda a Zbigniew Zamachowski). 

V kine sa pravidelne konajú aj premietania Filmového diskusného klubu 
KOT, Filmové večery, Filmotéka pre zrelých, Výstavy na plátne, Lipstick 
Cinema, Kinoterapia, ako aj každoročné cyklické kurzy Filmovej akadémie 
pre mládež, Filmových stretnutí, Akadémie pre materské školy FILMINEK, 

Filmového klubu mladých LEŻAK a Cestovateľského filmového klubu a 
interdisciplinárnej Filmovej a umeleckej univerzity určenej pre študentov 
škôl. Konajú sa aj slávnostné filmové premiéry, niekedy spojené so stretnu-
tiami s tvorcami, ako napríklad premiéra filmu Môj Nikifor, svetová 
premiéra filmu Jánošík. Skutočný príbeh" a premiéra filmu "Proceder".

Ďalšou úlohou Malopoľského kultúrneho centra SOKOL v oblasti filmu je 
od roku 2020 realizácia provinčnej súťaže Filmoteka Małopolska, ktorej 
cieľom je formou dokumentárnych filmov a filmových zápisov zaznamenať 
udalosti, miesta a osoby spojené s Malopoľskom. Táto takmer desaťročná 
iniciatíva podporuje profesionálnych filmárov a inštitúcie, ako aj amatérov. 
Vďaka nemu sa do spoločenského priestoru vracajú zabudnuté témy a 
vďaka dlhoročnej filmovej tradícii inštitúcie sa podporuje aj produkcia, 
ktorá rozvíja filmové remeslo. Súčasťou Filmotéky je prehliadka filmov 
vytvorených v rámci FM, ktorú organizuje SOKÓŁ MCC a ktorá sa koná v 
kinách v Nowom Sączi, Tarnówe a Krakove.

"Realizáciou projektu GreenFilmTourism chceme nielen posilniť turistickú 
atraktivitu prihraničných regiónov. Projekt je pre nás príležitosťou na 
posilnenie propagácie dôležitej časti poľského audiovizuálneho dedičstva a 
na šírenie najcennejších prejavov filmovej kultúry, ktoré sa úplne alebo 
čiastočne realizovali v Malopoľsku. Veríme, že tento priekopnícky projekt v 
oblasti filmového turizmu v tomto kontexte naplno predstaví naše 
Malopoľsko." - zdôrazňuje Małgorzata Broda z Malopoľského kultúrneho 
centra "Sokół" v Novom Sączi.

„
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Aké sú zdroje
nášho financovania?
Projekt GreenFilmTourism je spolufinancovaný z prostried-
kov Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci 
programu cezhraničnej spolupráce Interreg V-A Poľsko
– Slovensko na obdobie 2014 – 2020.
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